Einreicher: Der Landrat Datum: 12.05.2016

Beschlussvorlage des Kreistages Nr. 16/2016

Gegenstand der Vorlage

# Aufhebung der Sperre zur Haushaltsstelle 02.21107.94200, Grundschule Hörselgau

001 Die Sperre zur Haushaltsstelle 02.21107.94200, Grundschule Hörselgau, für das Jahr 2016 wird aufgehoben.

## Gießmann

Beratungsfolge	Datum der Sitzung
Ausschuss für Wirtschaftsförderung, Bau und Umwelt Kreisausschuss	17.05.2016 23.05.2016
Kreistag Gotha	25.05.2016

## Begründung:

### A. Problem und Regelungsbedürfnis

Am Schulstandort Grundschule Hörselgau wurden durch die Aufstellung eines mobilen Raumsystems (2 Klassenräume) im Schuljahr 2010/2011 die notwendigen räumlichen Kapazitäten zur ordnungsgemäßen Gewährleistung des Schulbetriebs, wenn auch nur übergangsweise, aber vorerst zufriedenstellend abgesichert.

Alle bis zu diesem Zeitpunkt verfolgten Ansätze zur Vorbereitung und Schaffung einer dauerhaften Lösung haben keine optimalen Ergebnisse gebracht.

Nach einschlägigen Voruntersuchungen sind folgende Objekte für die dauerhafte Sicherstellung des Raumprogramms ausgeschieden:

- Insolvenzkaufhaus
- Gemeinschaftshaus am alten Sportplatz
- Aufstockung bzw. Anbau an das vorhandene Schulgebäude

Die 2011 vorgenommene Variantenuntersuchung zum Vorhaben "Bürgerhaus" – Erweiterung/Umnutzung zum Hortbereich – hat ergeben, dass der Standort auch mit einem Teilneubau keine optimale Lösung bietet.

Ein für die Gemeinde in Aussicht gestandener Sporthallenneubau, der eventuell mit einem Schulerweiterungsbau kombinierbar wäre, hat sich in der mittelfristigen Planung der Gemeinde nicht bestätigt.

Mit der Haushaltsplanung 2015 fand die Teilaufstockung des Schulgebäudes der Grundschule Hörselgau mit einem Gesamtvolumen von 610.000 € Eingang in das Investitionsprogramm 2014 – 2018. Für Planungsleistungen als Grundlage für die Teilaufstockung ab 2016 und die sachgerechte Veranschlagung der Maßnahme im Haushaltsplan 2016 wurden 50.000 € veranschlagt.

In der 2. Lesung zur Haushaltssatzung am 17.02.2016 wurde durch den Kreistag im Rahmen der Änderungen zum Entwurf des Haushaltsplanes des Landkreises Gotha 2016 zur Investition Grundschule Hörselgau beschlossen:

"Die Haushaltsstelle VMH S. 259 Einzelplan 2 Schulen/Unterabschnitt 2110 Grundschulen (GS Hörselgau) wird 2016 mit einem Sperrvermerk versehen."

Am 09. und am 10.02.2016 sowie am 01.03 2016 wurden nach § 10 der Gemeindehaushaltsverordnung die Art der Ausführung, die weiteren Kosten der Maßnahme und der Einrichtung im Einzelnen in Höhe von 1.317.000 € den Kreistagsmitgliedern in den Sitzungen des Ausschusses für Wirtschaftsförderung, Bau und Umwelt und des Ausschusses für Bildung, Kultur und Sport dargelegt. Die dauerhafte Weiternutzung des im Schuljahr 2010/2011 aufgestellten mobilen Raumsystems (2 Klassenräume) ist Bestandteil der Lösung.

Der Kreistag hat am 09.03.2016 mit dem Beschluss zur Haushaltssatzung und ihren Anlagen und dem Beschluss zur Finanzplanung den Gesamtkostenaufwand für die Teilaufstockung des Schulgebäudes Grundschule Hörselgau in Höhe von 1.367.000 €, aufgeteilt auf die Jahresscheiben 2015 (50.000 €), 2016 (585.000 €) und 2017 (732.000 €), bestätigt.

Die Untersuchungen zur späteren Einbeziehung des Verwaltungsgebäudes der Gemeinde Hörsel als zweite Außenstelle der Grundschule wurden vorgenommen und ergaben, dass sich grundsätzlich drei Unterrichtsräume einschließlich der erforderlichen Vorbereitungsräume unterbringen ließen.

Mittelfristig stellt die Mitnutzung des Verwaltungsgebäudes für schulische Zwecke eine Variante für den Ersatz der angemieteten Container dar.

Eine Nutzung des Verwaltungsgebäudes wäre erst nach erfolgter Gebietsreform, verbunden mit der Auflösung des Verwaltungsstandortes Hörselgau und durchgeführten kostenintensiven Umbaus, frühestens 2019/2020 möglich.

Diese Variante ist dann aber mit der Nutzung des Bürgerhauses neben dem Sportunterricht z. B. für Werkunterricht zu vergleichen, da nach jetzigem Stand die Umbaukosten am Bürgerhaus geringer als am Verwaltungsgebäude eingeschätzt werden und eventuell auf ein Teilstandort verzichtet werden kann.

## B. Lösung

Die Sperre zur Haushaltsstelle 02.21107.94200, Grundschule Hörselgau, für das Jahr 2016 wird aufgehoben.

#### C. Alternativen

- 1. Überarbeitung der Schulnetzplanung für die gesamte Region
- 2. Neubau/Erweiterungsbau einer Grundschule am Schulstandort Mechterstädt oder/und in Hörselgau

### D. Kosten

2015	50.000€
2016	585.000 €
2017	732.000 €

# Anlagen: